I. Нормативно-правовые акты

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ  КР
1. Закон КР «Об образовании» от 11 августа 2023 года  № 179

https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru

2. Закон КР «О науке» от 11 августа 2023  года № 170

https://cbd.minjust.gov.kg/4-3415/edition/1271859/ru

3. Постановление кабинета министров КР от 04.07. 2024 г.№ 358

Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров по программам

послевузовского профессионального образования

https://cbd.minjust.gov.kg/230013940/edition/16562/ru?lang=rи

4. Постановление Кабинета  Министров  КР  от 6 октября 2025 года № 637

Положение о порядке присуждения учёных степеней

Положение о порядке присвоения учёных званий

Положение о диссертационном совете https://vak.kg/normativnye-akty/polozhenija-2/

5. Номенклатура научных специальностей https://vak.kg/nomenklatura/

6. Приказ МОН КР от 26 сентября 2018 г. № 1203/1 «Об аспирантуре и докторантуре»

Министерство Образования и Науки Кыргызской Республики

ПРИКАЗ № 1203/1 от 26 сентября 2018г.

«Об аспирантуре и докторантуре»

В целях приведения в соответствие деятельность научных отделов высших

учебных заведений и научных учреждений (аспирантур и докторантур)

Кыргызской Республики с действующим законодательством и согласно п. 2 и п.

29 Положения «О подготовке научно-педагогических и научных кадров в

Кыргызской Республике», утвержденного постановлением № 327

Правительства Кыргызской Республики от 16 июля 2018 года

приказываю:

1. Возобновить деятельность отделов аспирантуры/докторантуры

следующих высших учебных заведений Кыргызской Республики: КНУ

им.Ж.Баласагына, КГУ им.И.Арабаева, КГМА им.И.Ахунбаева и Ош ГУ

согласно приложениям 1-4;

2. Возобновить деятельность отделов аспирантуры следующих высших

учебных заведений Кыргызской Республики: КГАФИС и МУИТ согласно

приложениям 5-6;

3. Ректорам высших учебных заведений и директорам научных учреждений

организовать работу аспирантуры/ докторантуры в соответствии с

вышеуказанным Положением «О подготовке научно-педагогических и

научных кадров в Кыргызской Республике»;

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

министра К. Кожобекова.

Министр

https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3415/edition/1271859/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230013940/edition/16562/ru?lang=rи
https://vak.kg/normativnye-akty/polozhenija-2/
https://vak.kg/nomenklatura/

Г.К. Кудайбердиева

Билбаева,664726

Приложение 1

Министерство Образования и науки

Кыргызской Республики

26 сентября 2018 г.

Приказ № 1203/1

Перечень утвержденных научных направлений и специальностей по

программе подготовки аспирантов и докторантов Кыргызского

национального университета имени Жусупа Баласагына

№
Шифр

специальности
Название специальности

I 01.00.00

1.1 01.01.00 МАТЕМАТИКА

1.1.1 01.01.02
Дифференциальные уравнения, динамические

системы и оптимальное управление

1.1.2 01.01.03 Математическая физика

1.1.3 01.01.04 Геометрия и топология

1.2 01.04.00 ФИЗИКА

1.2.1 01.04.02 Теоретическая физика

1.2.2 01.04.05 Оптика

1.2.3 01.04.07 Физика конденсированного состояния

1.2.4 01.04.08 Физика плазмы

  01.04.13 Электрофизика, электрофизические установки

II 02.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ НАУКИ

2.1 02.00.01 Неорганическая химия

2.2 02.00 02 Аналитическая химия

2.3 02.00.03 Органическая химия

2.4 02.00.04 Физическая химия

2.5 02.00.11 Коллоидная химия

III 03.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

3.1 03.01.04 Биохимия

3.2 03.01.05 Физиология и биохимия растений

3.3 03.02.01 Ботаника

3.4 03.02.07 Генетика

3.5 03.02.04 Зоология

3.6 03.03.01 Физиология

3.7 03.02.08 Экология (по отраслям)

IV 05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

4.1 05.13.01
Системный анализ, управление и обработка

информации (по отраслям)

4.2. 05.13.05.
Элементы и устройства вычислительной техники и

систем управления

4.3 05.13.10 Управление в социальных и экономических системах

4.4. 05.13.18.
Метематическое моделирование,  численные методы

и комплексы программ

4.5. 05.25.06. Информационные системы и процессы

V 07.00.00 ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ

5.1 07.00.02 Отечественная история

5.2 07.00.03 Всеобщая история (соответствующего периода)

5.3 07.00.07 Этнография, этнология и антропология

5.4 07.00.09
Историография, источниковедение и методы

исторического исследования

VI 08.00.00 ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ

6.1 08.00.01 Экономическая теория

6.2 08.00.05
Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности)

6.3 08.00.10 Финансы, денежное обращение и кредит

6.4 08.00.12 Бухгалтерский учет, статистика

6.5 08.00.13
Математические и инструментальные методы

экономики

VII 09.00.00 ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ

7.1 09.00.01 Онтология и теория познания

7.2 09.00.03 История философии

7.3 09.00.11 Социальная философия

7.4 09.00.14 Философия религии и религиоведение

VIII 10.00.00 ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

8.1 10.01.01 Кыргызская литература

8.2 10.01.02 Русская литература

8.3 10.01.03
Литература народов стран зарубежья (с указанием

конкретной литературы)

8.4 10.01.08 Теория литературы. Текстология

8.5 10.01.09 Фольклористики

8.6 10.01.10 Журналистика

8.7 10.02.01 Кыргызский язык

8.8 10.02.02 Русский язык

8.9 10.02.04 Германские языки

8.10 10.02.05 Романские языки

8.11 10.02.06 Тюркские языки

8.12 10.02.19 Теория языка

8.13 10.02.20
Сравнительно историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

8.9 10.02.04 Германские языки

8.10 10.02.05 Романские языки

8.11 10.02.06 Тюркские языки

8.12 10.02.19 Теория языка

8.13 10.02.20
Сравнительно историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

IX 12.00.00 ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ

9.1 12.00.01
Теория и истории права и государства история

правовых учений о праве и государстве

9.2 12.00.02 Конституционное право; муниципальное право

9.3 12.00.03
Гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право

9.4 12.00.05 Трудовое право; право социального обеспечения

9.5 12.00.08
Уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право

9.6 12.00.09
Уголовный процесс, криминалистика и оперативно-

розыскная деятельность

9.7 12.00.11
Судебная власть, прокурорский надзор, организация

правоохранительной деятельности

9.8 12.00.14
Административное право, финансовое право,

информационное право

X 13.00.00 ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

10.1 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования

10.2 13.00.02
Теория и методика обучения и воспитания (по

областям и уровням образования)

10.3 13.00.04

Теория и методика физического воспитания,

спортивной тренировки, оздоровительной и

адаптивной физической культуры

10.4 13.00.08 Теория и методика профессионального образования

IX 12.00.00 ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ

9.1 12.00.01
Теория и истории права и государства история

правовых учений о праве и государстве

9.2 12.00.02 Конституционное право; муниципальное право

9.3 12.00.03
Гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право

9.4 12.00.05 Трудовое право; право социального обеспечения

9.5 12.00.08
Уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право

9.6 12.00.09
Уголовный процесс, криминалистика и оперативно-

розыскная деятельность

9.7 12.00.11
Судебная власть, прокурорский надзор, организация

правоохранительной деятельности

9.8 12.00.14
Административное право, финансовое право,

информационное право

X 13.00.00 ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

10.1 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования

10.2 13.00.02
Теория и методика обучения и воспитания (по

областям и уровням образования)

10.3 13.00.04

Теория и методика физического воспитания,

спортивной тренировки, оздоровительной и

адаптивной физической культуры

10.4 13.00.08 Теория и методика профессионального образования

  19.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

11.1 19.00.01
Общая психология, психология личности, история

психологии

11.2 19.00.05 Социальная психология

11.3 19.00.07 Педагогическая психология

XII 22.00.00 СОЦИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

12.1 22.00.01 Теория, методология и история социологии

12.2 22.00.04
Социальная структура, социальные институты и

процессы

XIII 23.00.00 ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ

13.1 23.00.02 Политические институты, процессы и технологии

13.2 23.00.04
Политические проблемы международных отношений

и глобального регионального развития

13.3 23.00.05 Политическая регионалистика Этнополитика

13.4 23.00.06 Конфликтология

XIV 24.00.00 КУЛЬТУРОЛОГИЯ

14.1 24.00.01 Теория и история культуры

XV 25.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ

15.1 25.00.23
Физическая география и биогеография, география

почв и геохимия ландшафтов

15.2 25.00.24
Экономическая, социальная и политическая и

рекреационнаягеография

15.3 25.00.36 Геоэкология (по отраслям наук)

7. Выписка из  Номенклатуры  научных специальностей,  утвержденная  Президиумом

ВАК КР  30.06.2025 г.

Шифр спец-ей
Отрасль науки, группа специальностей,

специальность

Отрасль науки,

по которой

присуждается

ученая степень

  ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ

01.01.00 Математика

01.01.01 Математический анализ
Физико-

математические

01.01.02
Дифференциальные уравнения, динамические

системы и оптимальное управление

Физико-

математические

01.01.03 Вычислительная и дискретная математика
Физико-

математические

01.01.04 Геометрия и топология
Физико-

математические

01.02.00 Механика

01.02.01 Теоретическая механика и динамика машин

Физико-

математические

Технические

01.02.04 Механика деформируемого твердого тела

Физико-

математические

Технические

01.02.05 Механика жидкости, газа и плазмы

Физико-

математические

Технические

01.02.08 Биомеханика

Физико-

математические

Технические

Биологические

01.04.00 Физика и астрономия

01.04.01 Приборы и методы экспериментальной физики

Физико-

математические

Технические

01.04.02 Теоретическая физика
Физико-

математические

01.04.05 Оптика

Физико-

математические

Технические

01.04.07 Физика конденсированного состояния

Физико-

математические

Технические

01.04.10 Физика полупроводников

Физико-

математические

Технические

01.04.14 Теплофизика и теоретическая теплотехника

Физико-

математические

Технические

01.04.15 Физика космоса, астрономия

Физико-

математические

Технические

02.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ НАУКИ

02.00.01 Неорганическая химия
Химические

Технические

02.00.02 Аналитическая химия

Химические

Физико-

математические

Технические

02.00.03 Органическая химия
Химические

Технические

02.00.04 Физическая химия

Химические

Физико-

математические

Технические

02.00.10 Биоорганическая химия

Химические

Технические

Биологические

02.00.11 Коллоидная химия

Химические

Физико-

математические

Технические

02.00.12 Бионеорганическая химия Химические

03.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

03.01.03 Молекулярная биология Биологические

03.01.04 Биохимия Биологические

03.01.06 Биотехнология Биологические

03.01.07 Биоинженерия Биологические

03.02.01 Ботаника Биологические

03.02.04 Зоология Биологические

03.02.07 Генетика Биологические

03.02.08 Экология (по отраслям) Биологические

  ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

05.01.00 Компьютерные науки и информатика

05.01.01 Теоретическая информатика

Технические

Физико-

математические

05.01.02 Искусственный интеллект и машинное обучение

Технические

Физико-

математические

05.01.03
Математическое моделирование, численные методы

и комплексы программ

Технические

Физико-

математические

Химические

Геолого-

минералогически

е-кие

05.01.04 Компьютерная графика и инженерная геометрия Технические

05.13.00
Информационная технология,

телекоммуникация и управление

05.13.01
Системный анализ, управление и обработка

информации, статистика

Технические

Физико-

математические

05.13.05
Элементы и устройства вычислительной техники и

систем управления
Технические

05.13.06
Автоматизация и управление технологическими

процессами и производствами
Технические

05.13.10 Управление в организационных системах Технические

05.13.11

Математическое и программное обеспечение

вычислительных машин, комплексов и

компьютерных сетей

Технические

Физико-

математические

05.13.13
Телекоммуникационные системы и компьютерные

сети

Технические

Физико-

математические

05.13.19
Информационная безопасность, методы и системы

защиты информации

Технические

Физико-

математические

07.00.00. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ

07.00.02 Отечественная история Исторические

07.00.03 Всеобщая история Исторические

07.00.06 Археология Исторические

07.00.07 Этнография, этнология и антропология Исторические

07.00.09
Историография, источниковедение и методы

исторического исследования
Исторические

08.00.00 ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ

08.00.01 Национальная и региональная экономика Экономические

08.00.02 Отраслевая экономика  и менеджмент Экономические

08.00.03 Финансы и бухгалтерский учет Экономические

08.00.04
Математические, инструментальные методы

экономики и статистика

Экономические

Физико-

математические

09.00.00 ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ

09.00.01 Онтология и теория познания Философские

09.00.03 История философии Философские

09.00.11 Социальная философия Философские

09.00.13
Философия и история религии, философская

антропология, философия культуры, религиоведение
Философские

10.00.00 ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

10.01.00 Литературоведение

10.01.01 Теория и история кыргызской литературы Филологические

10.01.03
Литература народов стран зарубежья (с указанием

конкретной литературы)
Филологические

10.01.09 Фольклористика Филологические

10.01.10 Журналистика Филологические

10.02.00 Языкознание

10.02.01 Кыргызский язык Филологические

10.02.02 Русский язык Филологические

10.02.06 Тюркские языки Филологические

10.02.19
Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика
Филологические

12.00.00 ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ

12.00.01 Теоретико-исторические правовые науки Юридические

12.00.02 Публично-правовые науки Юридические

12.00.03 Частно-правовые (цивилистические) науки Юридические

12.00.08 Уголовно-правовые науки Юридические

12.00.10 Международно-правовые науки Юридические

13.00.00 ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

13.00.01
Общая педагогика, история педагогики и

образования
Педагогические

13.00.02
Теория и методика обучения и воспитания (по

областям и уровням образования)
Педагогические

13.00.04

Теория и методика физического воспитания,

спортивной тренировки, Оздоровительной и

адаптивной физической культуры

Педагогические

Психологичес-

кие

13.00.08
Методология и технология профессионального

образования
Педагогические

22.00.00 СОЦИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

22.00.03 Экономическая социология и демография
Социологичес-

кие

22.00.04
Социальная структура, социальные институты и

процессы
Социологичес-

кие

22.00.06 Социология культуры, духовной жизни
Социологичес-

кие

23.00.00 ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ

23.00.01 Теория и методология политической науки Политические

23.00.02
Политические институты, процессы, идеологии и

культура
Политические

23.00.04
Международная и региональная политика,

этнополитика и конфликтология
Политические

25.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ

25.00.23
Физическая география и биогеография, география

почв и геохимия ландшафтов

Географические

Геолого-

минерологи-

ческие

25.00.24
Экономическая, социальная, политическая и

рекреационная география
Географические

25.00.36 Геоэкология (по отраслям)

Геолого-

минералогичес-

кие

Географические

Технические

Физико-

математические